
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0530 - Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:  CUP  C29E19000010003  -  CIG  Z722D2ADF6  -  COD.  IPA  A6GER3  - 
OPERA  056  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  DEL  SERVIZIO 
ATTIVITÀ DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO AI SENSI 
DELLfART.  26  DEL  D.LGS  50/2016  E  S.M.I.  I.S.I.S.  gARTURO 
MALIGNANIh  DI  UDINE  -  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  PER  LA 
MESSA  IN  SICUREZZA,  LfADEGUAMENTO  SISMICO  E 
LfEFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL   CORPO  C  -  1‹  LOTTO  - 
MEPA - TRATTATIVA DIRETTA N. 1323632 

N. det. 2020/0530/110
N. cron. 151 del 25/06/2020

Il Titolare di Posizione Organizzativa 
         

Visto lo Statuto dell'Unione Intercomunale Friuli Centrale;

Vista la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 gRiordino del sistema Regione-
Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali 
Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrativeh e s.m.i.;

Premesso  che  a  decorrere  dal  01/04/2017  sono  state  trasferite 
allfUnione del Friuli Centrale le competenze in materia di edilizia scolastica, di 
cui al  punto 5 dellfAllegato C della L.R. 26/2014 e di istruzione, relative al 
piano di utilizzazione degli edifici scolastici e di uso delle attrezzature, di cui 
allfarticolo 139, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 
112, richiamato al punto 7 lettera c) dellfAllegato C;

Visto il rapporto del Responsabile del Procedimento, arch. Malisan Adriano 
del 15/06//2020; 

Premesso che:

- lfUTI  Friuli  Centrale  è  ammessa  a  beneficiare  di  un  contributo  per 
lfadeguamento strutturale e antisismico dellfISIS A. Malignani di Udine 
da parte del MIUR, giusto Decreto n. 607 del 08/08/2017;

- lfUTI Friuli Centrale è altresì ammessa a beneficiare di un contributo per 
lfefficientamento energetico dellfISIS A.  Malignani  di  Udine assegnato 
dal POR FESR, giusto Decreto Regione FVG n. 5338 del 06/11/2018;

- con Determina n. 396 del 25/06/2019 ne fu allfuopo affidato il servizio per 
la progettazione definitiva/esecutiva a R.T.I di professionisti (mandatario: 
Mingotti Architetti Associati di Udine);

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 151 del 25/06/2020



- con Decreto commissariale n. 2 del 17/03/2020, veniva - congiuntamente 
allfapprovazione del Progetto preliminare dellfopera nel suo complesso, 
redatto a cura dei professionisti sopra menzionati - suddiviso lfintervento 
in  due  lotti  funzionali:  il  1‹  Lotto  comprendente  gli  interventi  di 
adeguamento  sismico  e  di  efficientamento  energetico,  mantenendo 
inalterati  lfimporto  complessivo  di  quadro  economico  (finanziamenti: 
Miur,  Por  Fesr,  Gse)  e  il  CUP  di  riferimento  originari;  il  2‹  Lotto 
comprendente le opere edili di completamento e impiantistiche, con propri 
importo di quadro economico (finanziamento: Fondo Intesa 2018) e CUP, 
questfultimo legato a quello del 1‹ Lotto con funzione di Cup Master, 
come previsto dalla piattaforma predisposta dal MEF;

Preso  atto  che  il  MIUR  ha  concesso  una  proroga  dei  termini  per 
lfaggiudicazione  dei  lavori  al  30  ottobre  2020,  pena  la  decadenza  del 
finanziamento;

Valutato  perciò  di  dover  imprimere  allfazione  della  Pubblica 
amministrazione estrema urgenza – fatti salvi tutti i principi ad essa sottesi - al 
fine  di  rispondere  adeguatamente,  con  gli  atti  necessari,  entro  i  termini 
prestabiliti;

Considerato  che  nellforganigramma  del  Servizio  edilizia  scolastica 
dellfUTI,  non vi  sono figure - allfuopo abilitate -  che possano espletare le 
prestazioni professionali indicate in oggetto;

Ritenuto perciò di dover ricorrere a prestatori  di servizi  di  ingegneria e 
architettura di cui allfart. 46 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Effettuato  allfuopo  il  gCalcolo  dei  corrispettivih  per  i  servizi  di 
architettura  ed  ingegneria,  ai  sensi  del  D.M.  17/06/2016,  in  funzione  delle 
prestazioni professionali specialistiche richieste, deducendone un importo pari 
a €.31.443,49=, da porsi come base dellfaffidamento in questione;

Appurato che lfammontare della prestazione professionale da affidarsi, 
nello specifico, è inferiore a €.40.000,00;

Ritenuto quindi, al fine di perseguire i principi di efficacia e tempestività 
dei  risultati,  di  ricorrere  allfaffidamento  dei  lavori  mediante  affidamento 
diretto ex art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., consultando allfuopo 
professionisti  abilitati,  che  abbiano  già  svolto  precedentemente  analoghe 
prestazioni con esiti positivi, affinché formulassero la loro migliore offerta per 
lfespletamento del servizio in oggetto;

Atteso che per lo svolgimento della prestazione in oggetto è necessario 
essere allfuopo abilitati ossia dotati di un Sistema Interno di Controllo Qualità 
UNI EN ISO 9001 per Attività di Verifica Progetto;

Riscontrato che nel territorio regionale sono presenti non più di 10 soggetti 
dotati  della  suddetta  certificazione  e  perciò  abilitati  allo  svolgimento  della 
prestazione in  oggetto,  come risulta dalla  Banca dati  di  gAccrediah (Ente 
Unico di accreditamento designato dal governo italiano);

Preso  atto  del  divieto  di  svolgimento  contemporaneo  dellfattività  di 
validazione con quella di progettazione al fine di evitare conflitti di interesse;

Appurata  infine  la  disponibilità  dello  Studio  A.S.T.  engineering  srl  di 
Pordenone – Corso Vittorio Emanuele II, 50 - questo è stato invitato a formulare 
la propria migliore offerta in data 15/06/2020 sul portale Mercato Elettronico 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 151 del 25/06/2020



della Pubblica Amministrazione – MePA, mediante affidamento diretto (art. 36. 
C. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016 s.m.i.) – Trattativa diretta n. 1323632 - data e ora 
termine offerta: 16/06/2020 - h. 18.00;

Visto  lfart.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  prescrive  lfadozione  di 
apposita  determinazione del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  per  la 
stipulazione  del  contratto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  si  intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base;

Considerato che la scelta del contraente deve essere fatta avvalendosi di 
procedure  che  si  ispirino  ai  principi  di  snellezza  ed  efficacia  dellfazione 
amministrativa e che assicurino per quanto possibile il  ricorso a prestazioni 
professionali  da  parte  di  soggetti  di  provata  capacità,  pur  nel  rispetto  dei 
principi di trasparenza e concorrenza;

Visto l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di 
affidamento;

Accertato che il servizio da eseguire, nello specifico, è di importo inferiore a 
€ 40.000,00 e che ai sensi dellfart. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 si può 
procedere con affidamento diretto ad una ditta;

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ciò in quanto l'affidamento 
diretto,  risponde ai  parametri  di  efficacia,  efficienza,  economicità,  snellezza 
dell'azione  amministrativa,  nel  rispetto  comunque  dei  principi  di  non 
discriminazione, concorrenza,  rotazione, parità di  trattamento,  imparzialità e 
trasparenza che presiedono le procedure di affidamento di prestazioni a terzi;

Dato atto che:
· con l'affidamento e il conseguente contratto si intende affidare il SERVIZIO 

DI  ATTIVITÀ  DI  VERIFICA  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  AI  SENSI 
DELLfART. 26 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I.,  dei  Lavori  di  ristrut turazione  per  la 
messa in  sicurezza, l  fadeguamento  sismico e l  fefficientamento  energetico del  Corpo C- 
1 ‹  LOTTO DEL I.S.I.S.  gARTURO MALIGNANIh DI UDINE,

- il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste nel Capitolato Speciale 
e si  intenderà validamente perfezionato al  momento in cui  il  Documento di 
stipula firmato digitalmente verrà caricato sul MEPA (art. 52 delle Regole del 
Sistema di e-Procurement); 

-  Ai  sensi  dell'art.  32,  c.  14  del  D.  Lgs.  50/2016  fanno parte  integrante 
dellfincarico  il  gDisciplinare  dfincaricoh  –  riportante  in  calce  il  ribasso 
offerto del 35,12% - e il gCalcolo dei corrispettivih allegati, pervenuti insieme 
allfofferta  in  data  16/06/2020,  debitamente  sottoscritti  digitalmente 
dallfAmministratore Unico dello Studio A.S.T. engineering srl, per l'esecuzione 
del servizio in argomento;

-  le  modalità  di  espletamento  del  servizio  in  oggetto  sono  definite  dal 
gDisciplinare  dfincaricoh  sottoscritto  dallfAmministratore  Unico  dello 
Studio A.S.T. engineering srl;

Richiamato il  Decreto Commissariale n. 1 dell'11/03/2020 con il  quale e' 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022, il Bilancio 
di Previsione 2020-2022 e relativi allegati; 

Dato atto che la spesa per il servizio in argomento farà carico al cap. 7630 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 151 del 25/06/2020



art. 1 del Bilancio di Previsione 2020/2022 - anno 2020 dell'U.T.I Friuli Centrale 
per  l'importo  euro  25.884,20  da  impegnarsi  nella  sezione  B)  Somme  a  
disposizione del  quadro economico seguente,  alla  voce  B.2.5.)  Corrispet tivo  
Verifica proget to:

QUADRO ECONOMICO - CORPO C - 1° LOTTO
A) IIMPORTO LAVORI

A.1.  A.1.1.EDILIZIA €   1.094.883,91 

    A.1.2.STRUTTURE  €  1.688.856,35

 TOTALE A.1. = (A.1.1.+A.1.2) €   2.783.740,26
A.2. ONERI PER LA SICUREZZA 

   (non soggetti a ribasso d'asta) €   ...135.000,00        

  TOTALE IMPORTO LAVORI A) = (A.1.+A.2.)   €   2.918.740,26

  B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE          
B.1.   IVA 22% su A) €      642.122,86
B.2    Spese tecniche comprensive di IVA 22%

   e Oneri previdenziali 4% 

B.2.1  Corrispettivo progetto definitivo-esecutivo 

       (Det. 396 del 25/06/2019)   €    130.609,69    

B.2.2    Corrispettivo Direzione lavori   €    144.417,65

B.2.3.  Corrispettivo collaudo statico in corso €             35.000,00

B.2.4    Corrispettivo Coordinamento sicurezza

   in fase di esecuzione  €   …  ...76.722,12   

B.2.5    Corrispettivo Verifica progetto €     ..   39.895,50  
    €    426.644,96 

B.3.   Incentivo RUP  €      58.374,81

B.4.    Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.  €     1.000,00   

B.5.    Imprevisti €       7.117,11 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE = (B.1.+B.2.+B.3.+B.4.+B.5.)  €   1.135.259,74

   TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA  €   4.054.000,00

Ricordato inoltre che ai sensi dellfart. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 
non  si  applica  il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;

Ritenuto che, data la tipologia e lfentità del servizio, tali  esigenze siano 
adeguatamente assicurate mediante affidamento diretto ai sensi dellfart. 36, 
comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50  –  tramite  il  Mercato  per  la 
pubblica  Amministrazione  (MEPA)  -  che  contempera  i  criteri  di  efficienza, 
snellezza ed economicità cui sono improntate le procedure di affidamento di 
prestazione a terzi;

Rilevato dal rapporto sopra citato che il Responsabile del Procedimento in 
data 16/06/2020 ha interpellato una ditta attraverso la piattaforma Mercato per 
la Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), con la trattativa n. 1323632, 
con  scadenza  16/06/2020  h.  18.00  con  la  richiesta  dfofferta  (affidamento 
diretto), per il SERVIZIO DI ATTIVITÀ DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO AI SENSI DELLfART. 26 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. DEI Lavori di 
ristrutturazione  per  la  messa  in  sicurezza,  lfadeguamento  sismico  e 
lfefficientamento  energetico  del  «  Corpo  C  »  -  1‹  LOTTO  DEL  I.S.I.S. 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 151 del 25/06/2020



gARTURO MALIGNANIh DI UDINE;

Visto  il  documento  dellfofferta  ricevuta,  datato  16/06/2020,  dal  quale 
risulta che Studio A.S.T. engineering srl di Pordenone – Corso Vittorio Emanuele 
II, 50, cf/pi.01632850937, ha effettuato la migliore offerta e si rende disponibile 
ad  eseguire  il  servizio  per  un  importo  posto  come  base  di  gara  di  euro 
31.443,49=, ribassato del 35,12% e quindi per un importo netto arrotondato in 
sede  di  offerta  pari  a  euro  20.400,00=,  al  quale  debbono  aggiungersi  gli 
importi relativi agli oneri previdenziali, con aliquota al 4%, pari a euro 816,00= 
e gli oneri fiscali per lfIVA, con aliquota al 22%, pari a euro 4.667,52=, quindi 
per complessivi euro 25.883,52=;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ritenuto congruo il valore 
dell'offerta, propone di affidarle l'intervento ai sensi dellfart. 36 c. 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016;

Visto  il  rapporto  15/06/2020  del  Responsabile  del  Procedimento,  che 
propone di affidare il servizio in oggetto, allo Studio A.S.T. engineering srl di 
Pordenone – Corso Vittorio Emanuele II, 50, cf/pi.016328509375;

Ritenuto di accogliere la proposta e quindi di incaricare di un tanto lo Studio 
A.S.T.  engineering  srl  di  Pordenone  –  Corso  Vittorio  Emanuele  II,  50, 
cf/pi.01632850937,  che  possiede  la  richiesta  specializzazione,  che  si  è 
dichiarato  disposto  ad  assumerlo  per  euro  20.400,00=,  al  quale  debbono 
aggiungersi gli importi relativi agli oneri previdenziali, con aliquota al 4%, pari a 
euro 816,00= e gli  oneri fiscali  per lfIVA, con aliquota al 22%, pari a euro 
4.667,52=,  quindi  per  complessivi  euro  25.883,52= e  alle  condizioni  di  cui 
all'allegato  disciplinare  d'incarico  sottoscritto  dal  professionista  per 
accettazione e che con il presente atto si approva;

Dato atto che sono tuttora in corso le verifiche del possesso dei requisiti 
ai sensi dellfart. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che la spesa farà quindi carico al cap. 7630 art. 1 del Bilancio di 
Previsione 2020-2022 – anno 2020 (finanziamento CST0);

Dato atto che il  contratto verrà stipulato sulla piattaforma del Mercato 
per la Pubblica Amministrazione (MEPA);

Ricordato inoltre che ai sensi dellfart. 32 c. 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
non  si  applica  il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;

Constatata,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  e 
dell'art.  10  del  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni  del 
Comune  di  Udine,  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  riguardante  la 
conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;

D E T E R M I N A

1)        di approvare e affidare, per le motivazioni in premessa esposte, che 
qui  si  intendono  integralmente  richiamate  e  trasfuse,  il  SERVIZIO  DI 
ATTIVITÀ DI  VERIFICA DEL  PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO AI  SENSI 
DELLfART. 26 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. dei  Lavori  di  ristrut turazione  

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 151 del 25/06/2020



per  la  messa in  sicurezza,  l  fadeguamento  sismico  e  l  fefficientamento  
energetico del Corpo C - 1 ‹  LOTTO DEL I.S.I.S.  gARTURO MALIGNANIh  
DI UDINE - mediante affidamento diretto ai sensi dellfart. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 – tramite il Mercato per la pubblica 
Amministrazione (MEPA) - che contempera i criteri di efficienza, snellezza 
ed  economicità  cui  sono  improntate  le  procedure  di  affidamento  di 
prestazione a terzi;

2)        visto il rapporto 15/06/2020 del Responsabile del Procedimento, di 
affidare tale servizio, fatto salvo lfesito delle verifiche in corso relative al 
possesso dei  requisiti  ai  sensi  dellfart.  80 del  D.Lgs. n. 50/2016, allo 
Studio A.S.T. engineering srl di Pordenone – Corso Vittorio Emanuele II, 
50, cf/pi.01632850937 - che possiede la richiesta specializzazione, che si 
è dichiarato disposto ad assumerlo per l'importo di euro 20.400,00=, al 
quale debbono aggiungersi gli importi relativi agli oneri previdenziali, con 
aliquota al  4%, pari  a  euro 816,00= e gli  oneri  fiscali  per  lfIVA,  con 
aliquota  al  22%,  pari  a  euro  4.667,52=,  quindi  per  complessivi  euro 
25.883,52=  e  alle  condizioni  di  cui  all'allegato  disciplinare  d'incarico 
sottoscritto dal professionista per accettazione e che con il presente atto 
si approva, dando atto che lfaggiudicazione diverrà efficace ad avvenuta 
verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dellfart. 32 - comma 
7 - del D.Lgs. n. 50/2016; 

3) di dare atto che ai sensi dellfart. 32 c. 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 non 
si  applica  il  termine dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;

4)        di  stipulare  il  contratto  sul  MEPA  con  la  sottoscrizione  del 
documento di stipula relativo al numero di trattativa 1323632; 

5)        di  dare  atto  che  l'imposta  di  bollo  sul  presente  contratto  sarà 
assolta in modo virtuale e l'importo dovuto dal fornitore verrà trattenuto 
in fase di liquidazione della prima fattura emessa nei confronti dell'U.T.I. 
del Friuli Centrale vincolando il mandato di pagamento alla reversale di 
incasso al cap. 9085 gRiscossione imposta di bollo per conto terzih;

6)  di  imputare  la  sopraccitata  spesa  al  cap.  7630 art.  1  del  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022 - anno 2020 - (finanziamento CST0);

Il titolare di posizione organizzativa

Alessandro Pischiutti

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 151 del 25/06/2020



 Atto n. 151 del 25/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PISCHIUTTI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/06/2020 18:27:02


